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Основное общее образование 
 

5 класс 
 

Предметные 
области 

Учебные 

предметы 

Классы 

Количество часов в 
неделю 

Количество часов в год 

 

Всего 

Обязательная 
часть 

Обязательная 
часть 5А 5Б 5В 5Г 5Д 5А 5Б 5В 5Г 5Д  

Русский язык и 
литература 

Русский язык 5 5 5 5 5 170 170 170 170 170 25/850 

Литература 3 3 3 3 3 102 102 102 102 102 15/510 

Родной язык и 
родная 
литература 

Родной язык - - - - - - - - - - - 

Родная литература - - - - - - - - - - - 

Иностранные 
языки 

Иностранный язык 

(английский) 5 5 3/5 3/5 5 170 170 
102/ 

170 

102/ 

170 

102

/ 

170 

36/1224 

Второй иностранный 
язык 

- - - - - - - - - - - 

Математика и 
информатика 

Математика 
5 5 5 5 5 170 170 170 170 170 25/850 

Информатика            

Общественно-

научные 
предметы 

История  
3 3 3 3 3 68 68 68 68 68 15/510 

Обществознание            

География 1 1 1 1 1 34 34 34 34 34 5/175 

Естественнонауч
ные предметы 

Физика            

Химия            

Биология 1 1 1 1 1 34 34 34 34 34 5/175 

Искусство Изобразительное 
искусство 

1 1 1 1 1 34 34 34 34 34 5/175 

Музыка 1 1 1 1 1 34 34 34 34 34 5/175 

Технология Труд (технология) 2 2 2 2 2 68 68 68 68 68 10/340 

Физическая 
культура 

Физическая 
культура 

2 2 2 2 2 68 68 68 68 68 10/340 

Основы 
безопасности и 
защиты Родины 

Основы 
безопасности и 
защиты Родины 

           

Итого 29 29 
27/ 

29 

27/ 

29 
29 986 986 

918/ 

986 

918/ 

986 
986 

918/ 

986 

Часть, формируемая участниками 
образовательных отношений 

2 2 2 2 2 68 68 68 68 68 8/272 

Углубленное изучение английского 
языка* 

2 2 0/2 0/2 2 68 68 0/68 0/68 
 

 

Основы функциональной 
грамотности** 

  2/0 2/0    68/0 68/0 
 

 

Учебные недели 34 34 34 34 34       

Максимально допустимая недельная 
нагрузка 

29 29 29 29 29 986 986 986 986 986 145/4930 

 

* Часы учтены в обязательной части учебного плана. 
** Учебный курс для обучающихся, не изучающих углубленно английский язык.  



6 класс 

Предметные 
области 

Учебные 

предметы 

Классы 

Количество часов в 
неделю 

Количество часов в год 

 

Всего 

Обязательная 
часть 

Обязательная 
часть 6А 6Б 6В 6Г 6А 6Б 6В 6Г  

Русский язык и 
литература 

Русский язык 6 6 6 6 204 204 204 204 24/816 

Литература 3 3 3 3 102 102 102 102 12 /408 

Родной язык и 
родная 
литература 

Родной язык - - - - - - - - - 

Родная литература - - - - - - - - - 

Иностранные 
языки 

Иностранный язык 

(английский) 4 3/4 3/4 3/4 170 102 
102/ 

170 

102/ 

170 
29/9861 

Второй 
иностранный язык 

- - - - - - - - - 

Математика и 
информатика 

Математика 5 5 5 5 170 170 170 170 20/680 

Информатика          

Общественно-

научные 
предметы 

История России. 
Всеобщая история 

3 3 3 3 102 102 102 102 12/408 

Обществознание          

География 1 1 1 1 34 34 34 34 4/136 

Естественнонауч
ные предметы 

Физика          

Химия          

Биология 1 1 1 1 34 34 34 34 4/136 

Искусство Изобразительное 
искусство 

1 1 1 1 34 34 34 34 4/136 

Музыка 1 1 1 1 34 34 34 34 4/136 

Технология Труд (технология) 2 2 2 2 68 68 68 68 8/272 

Физическая 
культура 

Физическая 
культура 

2 2 2 2 68 68 68 68 8/272 

Основы 
безопасности и 
защиты Родины 

Основы безопасности 
и защиты Родины          

Итого 29 28/29 28/29 28/29 1020 986 
986/ 

1020 

986/ 

1020 
116 / 3944 

Часть, формируемая участниками 
образовательных отношений 

2 2 2 2 34 34 34 34 4/136 

Углубленное изучение английского языка* 1 0/1 0/1 0/1 34 0/34 0/34 0/34  

Основы финансовой грамотности **  1/0 1/0 1/0  34/0 34/0 34/0  

Основы читательской грамотности** 1 1 1 1 34 34 34 34  

Максимально допустимая недельная 
нагрузка 

30 30 30 30 1020 1020 1020 1020 120/4080 

 

* Часы учтены в обязательной части учебного плана. 
** Учебный курс для обучающихся, не изучающих углубленно английский язык.  

                                                           

1 Количество часов к финансированию по параллели 



7 класс 
 

Предметные области Учебные 

предметы 

 

Классы 

Количество часов в 
неделю 

Количество часов в год 
Всего 

часов в 
неделю / 

в год 
7А 7Б 7В 7Г 7А 7Б 7В 7Г 

Обязательная часть 

Русский язык и литература Русский язык 4 4 4 4 136 136 136 136 16/544 

Литература 2 2 2 2 68 68 68 68 8/272 

Родной язык и родная 
литература 

Родной язык - - - - - - - - - 

Родная 
литература 

- - - - - - - - - 

Иностранные языки Иностранный 
язык 
(английский) 

4* 3 3/4* 3/4* 136 102 
102/ 

136 

102/ 

136 
28/9521 

Второй 
иностранный 
язык 

- - - - - - - - - 

Математика и 
информатика 

Математика          

Алгебра 3 3 3 3 102 102 102 102 12/408 

Геометрия 2 2 2 2 68 68 68 68 8/272 

Вероятность и 
статистика 

1 1 1 1 34 34 34 34 4/136 

Информатика 1 1 1 1 34 34 34 34 4/136 

Общественно-научные 
предметы 

История   3 3 3 3 102 102 102 102 12/408 

Обществознание          

География 2 2 2 2 68 68 68 68 8/272 

Естественнонаучные 
предметы 

Физика 2 2 2 2 68 68 68 68 8/272 

Химия          

Биология 1 1 1 1 34 34 34 34 4/136 

Искусство Музыка  1 1 1 1 34 34 34 34 4/136 

Изобразительное 
искусство 

1 1 1 1 34 34 34 34 4/136 

Технология Труд (технология) 2 2 2 2 68 68 68 68 2/272 

Физическая культура Физическая 
культура 

2 2 2 2 68 68 68 68 8/272 

Основы безопасности и 
защиты Родины 

Основы 
безопасности и 
защиты Родины 

         

Итого 30/31 30/31 30/31 31 
1020/ 

1054 

1020 

/1054 

1020/ 

1054 
1054  

Часть, формируемая участниками 
образовательных отношений 

2 2 2 2 68 68 68 68 8/272 

Углубленное изучение английского языка** 1 0/1 0/1 0/1 34 0/34 0/34 0/34  

Основы функциональной грамотности  1 1/0 1/0 - 34/ 34/0 34/0  

Экология 1 1 1 1 34 34 34 34  

Максимально допустимая недельная нагрузка 32 32 32 32 1088 1088 1088 1088 128/4352 

 

*Классы, обучающиеся по программам, обеспечивающим дополнительную (углубленную) подготовку по отдельным предметам  
** Часы по выбору участников образовательных отношений переданы на углубленное изучение отдельных предметов и учтены в 
обязательной части учебного плана. 

                                                           

1 Количество часов к финансированию по параллели. 



8 класс 
 

Предметные области Учебные 

предметы 

 

Классы 

Количество часов в 
неделю 

Количество часов в 
год 

Всего 
часов в 
неделю / 

в год 
8А 8Б 8В 8Г 8А 8Б 8В 8Г 

Обязательная часть 

Русский язык и литература Русский язык 3 3 3 3 102 102 102 102 12/408 

Литература 2 2 2 2 68 68 68 68 8/272 

Родной язык и родная 
литература 

Родной язык - - - - - - - - - 

Родная 
литература 

- - - - - - - - - 

Иностранные языки Иностранный 
язык 
(английский) 

3/4* 3/4* 3/4* 3/4* 
102/ 

136 

102/ 

136 

102/ 

136 

102/ 

136 
28/9521 

Второй 
иностранный 
язык 

- - - - - - - - - 

Математика и информатика Математика          

Алгебра 3 3 3 3 102 102 102 102 12/408 

Геометрия 2 2 2 2 68 68 68 68 8/272 

Вероятность и 
статистика 

1 1 1 1 34 34 34 34 4/136 

Информатика 1 1 1 1 34 34 34 34 4/136 

Общественно-научные 
предметы 

История  2 2 2 2 68 68 68 68 8/272 

Обществознание 1 1 1 1 34 34 34 34 4/136 

География 2 2 2 2 68 68 68 68 8/272 

Естественнонаучные 
предметы 

Физика 2 2 2 2 68 68 68 68 8/272 

Химия 2 2 2 2 68 68 68 68 8/272 

Биология 2 2 2 2 68 68 68 68 8/272 

Искусство Музыка  1 1 1 1 34 34 34 34 4/136 

Изобразительное 
искусство 

         

Технология Труд (технология) 1 1 1 1 34 34 34 34 4/136 

Физическая культура Физическая 
культура 

2 2 2 2 68 68 68 68 8/272 

Основы безопасности и 
защиты Родины 

Основы 
безопасности и 
защиты Родины 

1 1 1 1 34 34 34 34 4/136 

Итого 30/31 30/31 30/31 30/31 
1020/ 

1054 

1020 

/1054 

1020/ 

1054 
1054  

Часть, формируемая участниками 
образовательных отношений 

2 2 2 2 68 68 68 68 8/272 

Углубленное изучение английского языка** 0/1 0/1 0/1 0/1 0/34 0/34 0/34 0/34  

Основы функциональной грамотности 1/0 1/0 1/0 1/0 34/0 34/0 34/0 34/0  

Черчение 1 1 1 1 34 34 34 34  

Максимально допустимая недельная нагрузка 33 33 33 33 1122 1122 1122 1122 132/1122 

 

*Классы, обучающиеся по программам, обеспечивающим дополнительную (углубленную) подготовку по отдельным предметам  
** Часы по выбору участников образовательных отношений переданы на углубленное изучение отдельных предметов и учтены в 
обязательной части учебного плана. 
  

                                                           

1 Количество часов к финансированию по параллели. 



9 класс 

Предметные 
области 

Учебные 

предметы 

Классы 

Количество часов в 
неделю 

Количество часов в год 
Всего 

часов в 
неделю / 

в год 9А 9Б 9В 9Г 9Д 9А 9Б 9В 9Г 9Д 

Обязательная часть 

Русский язык 
и литература 

Русский язык 3 3 3 3 3 102 102 102 102 102 15/510 

Литература 
3 3 3 3 3 102 102 102 102 102 15/510 

Родной язык 
и родная 
литература 

Родной язык - - - - - - - - - - - 

Родная литература - - - - - - - - - - - 

Иностранные 
языки 

Иностранный язык 

(английский) 3 3 3 3 3 102 102 102 102 102 30/10201 

Второй иностранный 
язык 

- - - - - - - - - - - 

Математика и 
информатика 

Математика 
           

Алгебра 3 3 3 3 3 102 102 102 102 102 15/510 

Геометрия 2 2 2 2 2 68 68 68 68 68 10/340 

Вероятность и 
статистика 

1 1 1 1 1 34 34 34 34 34 5/170 

Информатика 1 1 1 1 1 34 34 34 34 34 5/170 

Общественно
-научные 
предметы 

История  2,5 2,5 2,5 2,5 2,5 85 85 85 85 85 12,5/425 

Обществознание 1 1 1 1 1 34 34 34 34 34 5/170 

География 2 2 2 2 2 34 34 34 34 34 10/340 

Естественнон
аучные 
предметы 

Физика 3 3 3 3 3 102 102 102 102 102 15/510 

Химия 2 2 2 2 2 68 68 68 68 68 10/340 

Биология 2 2 2 2 2 68 68 68 68 68 10/340 

Искусство Изобразительное 
искусство 

           

Музыка            

Технология Труд (технология) 1 1 1 1 1 34 34 34 34 34 5/170 

Физическая 
культура 

Физическая культура 2 2 2 2 2 68 68 68 68 68 10/340 

Основы 
безопасности и 
защиты Родины 

Основы 
безопасности и 
защиты Родины 

1 1 1 1 1 34 34 34 34 34 5/170 

Итого 
32 31 

31/ 

32 
31 

31/ 

32 
1088 

1054/ 

1088 

1054/ 

1088 
1054 

1054/ 

1088 

 

Часть, формируемая участниками 
образовательных отношений 

1 1 1 1 1 34 34 34 34 34 5/170 

Семьеведение 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 17 17 17 17 17 2,5/85 

Максимально допустимая 
недельная нагрузка 

33 33 33 33 33 1122 1122 1122 1122 1122 
165/ 

5610 

 

 

 

                                                           

1 Количество часов к финансированию по параллели 
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